
TERÇA-fEiRA, 08 dE AbRil dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  3

PORTARIA 654
PORTARIA Nº 654/2008-GAB/SEMA DE 07/04/2008.

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS;
R E S O L V E:
DESIGNAR A SERVIDORA ROSA DE FÁTIMA PEREIRA 
DE CARVALHO, MATRÍCULA Nº 2023199/2, OCUPANTE DO 
CARGO DE TÉCNICO A / ASSESSOR, PARA RESPONDER PELA 
DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
– DGAF, NO PERÍODO DE 07 A 09/04/2008, DURANTE A 
AUSÊNCIA DO SEU TITULAR.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELÉM (PA), 07 DE ABRIL DE 2008.
VALMIR GABRIEL ORTEGA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIAS 2
PORTARIA Nº 655/2008-GAB/SEMA DE 07/04/2008.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL
- JOÃO DA SILVA PRESTES – 564.396.102-44
LOCAL: AURORA DO PARÁ/PA
PERÍODO: 27 A 30/03/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA).
OBJETIVO: PARTICIPAR ADMINISTRATIVAMENTE DOS EVENTOS 
REFERENTE À CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE.

PORTARIA Nº 656/2008-GAB/SEMA DE 07/04/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- MANOEL SIQUEIRA DA SILVA – 3216187/2
CARGO/FUNÇÃO: COORDENADOR
LOCAL: MONTE ALEGRE/PA
PERÍODO: 27 A 30/03/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRÊS E MEIA).
OBJETIVO: PARTICIPAR DA CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE DO CITADO MUNICÍPIO.

PORTARIA Nº 658/2008-GAB/SEMA DE 07/04/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- IVELISE NAZARÉ F. F. DOS SANTOS – 5136784/1
CARGO/FUNÇÃO: BIÓLOGO
LOCAL: MARABÁ E PARAUAPEBAS/PA
PERÍODO: 09 A 11/04/2008
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DAS REUNIÕES DO CONSELHO 
CONSULTIVO DA REBIO TAPIRAPÉ E DA FLORESTA NACIONAL 
DE CARAJÁS.

PORTARIAS E INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 06
PORTARIA Nº573/2008-GAB/SEMA DE 25/03/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
JOSEANE ALMEIDA LIMA- 57175299/1
CARGO/FUNÇÃO:ENG. AGRÔNOMO
LUCIVALDO SERRÃO C. JUNIOR -57175270/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
MARIANA NAZARETH DE S. QUEIROZ-57176630/1
CARGO/FUNÇÃO:ENGENHEIRO
ADEMIR MARINHO DE LIMA- 03253252/1
CARGO/FUNÇÃO:AUX. TÉCNICO
EDUARDO PINHEIRO DE MELO –03254658/1
CARGO/FUNÇÃO: AUX. TÉCNICO
FERNANDA DE F. P. DE CARVALHO–57191909/1
CARGO/FUNÇÃO:ASSIST. ADMINISTRATIVO
CESAR PLATON MAIA –57175209/1
 CARGO/FUNÇÃO:ENGENHEIRO/GERENTE
MARIA CLESE ALVES DA SILVA – 55589109/1
CARGO/FUNÇÃO:ENG. FLORESTAL
HENRIQUE VASCONCELOS PIRES NETO –57175643/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
NAIDE SANTOS AMORIM –55589108/1
 CARGO/FUNÇÃO: ENG. FLORESTAL
CLAYTON ALEXANDRE B. CORREA57191942/1
CARGO/FUNÇÃO: ENG. QUÍMICO
MARCIO BRAGA AMORIM –57175631/1
 CARGO/FUNÇÃO:ENGENHEIRO
CARLOS AUGUSTO DE S. LOBO FILHO –00729566/2
CARGO/FUNÇÃO: ENG. SANITARISTA
MARCELLO GAMA ANDRADE –57194370/1
CARGO/FUNÇÃO: AUX. OPERACIONAL
CLAUDIO FRANCO DE MELO – 05092647/1
CARGO/FUNÇÃO:GEÓLOGO
FRANCISCO CARLOS TERRA RUIVO – 05167159/1
CARGO/FUNÇÃO: AG. DE PORTARIA
VICTOR MENDES DA SILVA – 57175833/1
 CARGO/FUNÇÃO: ENG. AGRÔNOMO
FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA BARBOSA – 03178455/1
CARGO/FUNÇÃO: ENG. AGRÔNOMO
MARCELO M. FARIAS – 57175434/1
CARGO/FUNÇÃO: ASSIST. ADMINISTRATIVO/GERENTE
ARMANDO CARLOS ROSA MARQUES – 00086894/1

CARGO/FUNÇÃO: AG. DE SANEAMENTO
ALESSANDRO M. DE M. MARTINS – 555589119/1
CARGO/FUNÇÃO: AG. ADMINISTRATIVO
JAQUELINE DO S. OLIVEIRA BARLETA – 57194632/1
CARGO/FUNÇÃO: ENG. AMBIENTAL
BENJAMIN CARLOS FERREIRA – 03254062/1
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO D
JOSÉ ORINALDO MORAIS BARRETO – 03254810/1
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR TÉCNICO
LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES-05875730/3
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
MARINALDO ANTONIO GONÇALVES-00086207/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
JOSÉ LUCIANO SANTOS RODRIGUES- 57193748/1
CARGO/FUNÇÃO:MOTORISTA
LOCAL: TAILANDIA/PA
PERÍODO: 24 A 29/03/2008
QUANT. DIÁRIAS: 05 E ½ (CINCO E MEIA).
OBJETIVO: DE PARTICIPAÇÃO NA OPERAÇÃO GUARDIÕES DA 
FLORESTA A FIM DE REALIZAR FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL NAS 
MADEREIRAS E CARVOARIAS DO MUNICIPIO DE TAILANDIA

PORTARIA Nº 653/2008-GAB/SEMA DE 07/04/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- LILIANNE MAIA LIMA –57176599/1
CARGO/FUNÇÃO: GEOLOGO
-CELY CAMPOS DE MENEZES – 05438047/2
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
LOCAL: PARAGOMINAS/IPIXUNA DO PARÁ/PARAUAPEBAS/
CURIONOPOLIS/CANAÃ DOS CARAJÁS E SÃO  FELIX DO 
XINGÚPA
PERÍODO: 13 A 19/03/2008
QUANT. DIÁRIAS: 06 E  ½ (SEIS E MEIA).
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA PARA SUBSIDIAR 
A SOLICITAÇÃO DE LICENÇA DE OPERAÇÃO PARA PESQUISA 
MINERAL E AUTORIZAÇÃO DE SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO 
REFERENTE A PROCESSOS PROTOCOLADOS NESTA 
SECRETARIA.

INSTRUÇÃO NORMATIVA N° 06, DE 04 ABRIL DE 2008
Dispõe sobre o licenciamento ambiental para fins de 
reflorestamento e exploração de floresta plantada em áreas 
degradadas e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 183, inciso II, da Constituição 
do Estado do Pará, tendo em vista o disposto nos artigos 9º, 
10, 11 e 18 da Lei nº 6.462, de 4 de julho de 2002, que dispõe 
sobre a Política Estadual de Florestas e demais Formas de 
Vegetação, no Decreto Estadual nº 2.141, de 31 de março de 
2006 e no Decreto estadual nº 174, de 16/05/2007, e
Considerando a importância estratégica de se avançar na 
implementação de medidas imediatas e eficazes à recuperação 
de áreas alteradas e/ou degradadas, conforme preconizado 
pelos artigos 23, incisos VI e VII e 225, da Constituição Federal 
de 1988;
Considerando a necessidade urgente de obtenção de 
mecanismos normativos que possibilitem evitar a estagnação 
do desenvolvimento dos projetos de reflorestamentos já 
implantados no Estado do Pará, favorecendo a geração de 
imposto e divisas ao Estado, estimulando a pesquisa, tecnologia 
e novos investimentos no setor de base florestal;
Considerando que as pressões sobre as florestas naturais 
podem ser suavizadas com a implantação de florestas plantadas 
mediante o aproveitamento de áreas alteradas e/ou degradadas 
que já não possuem valor econômico, social e ambiental;
Considerando que a geração de emprego e renda para 
populações rurais é ponto relevante quando da implantação 
de florestas plantadas para a produção de biomassa para fins 
madeireiros, energéticos e outras, contribuindo com a redução 
do êxodo rural que tem pressionado a infra-estrutura das 
cidades favorecendo, assim, o aspecto sócio econômico da 
região;
Considerando a existência de enormes áreas alteradas e/
ou degradadas no território paraense e não incorporadas ao 
processo produtivo, sem valor social, econômico e ambiental, 
que compromete vasta extensão da área destinada à Zona de 
Consolidação e Expansão de Atividades Produtivas;
Considerando que o incentivo ao reflorestamento é um 
instrumento eficaz no fornecimento de matéria prima para 
o abastecimento do setor madeireiro, evitando desse modo 
grande pressão na derrubada de florestas nativas;
Considerando que o reflorestamento de áreas alteradas e/ou 
degradadas, inclusive de reserva legal, com espécies nativas e 
exóticas, para fins energéticos, madeireiros, sócio-ambientais, 
frutíferos, industriais ou outros, apresenta-se como instrumento 
adequado para garantir o uso sustentável dos recursos naturais 
no território paraense;
Considerando o que estabelece os artigos 10, inciso VII e 12 
da Resolução CONAMA 237/1997 que regulamenta os aspectos 
de licenciamento ambiental estabelecidos na Política Nacional 
de Meio Ambiente;
RESOLVE:
Art. 1° - Estabelecer procedimento específico para o 
licenciamento ambiental destinado às atividades de 
reflorestamento e exploração de floresta plantada em áreas 
degradadas.
Art. 2° - Para análise do pedido de licenciamento o interessado 
deverá protocolizar na SEMA requerimento padrão e roteiro 

básico para reflorestamento, disponibilizados no site oficial da 
SEMA: www.sema.pa.gov.br.
Art. 3º - A área a ser reflorestada deverá, previamente ao 
licenciamento, encontrar-se inscrita no Cadastro Ambiental 
Rural - CAR-PA.
§ 1º Para efetivação do CAR será aceito como comprovante de 
posse documento de posse expedido pelo órgão competente, 
ou declaração expedida pela Associação de Produtores ou 
Cooperativa, Sindicatos, Prefeitura, além de outros;
§ 2º Após manifestação da SEMA sobre a alocação da Reserva 
Legal, os proprietários terão que, obrigatoriamente, promover 
a averbação à margem da inscrição de matrícula do imóvel, no 
registro de imóveis competente, ou em caso de posse, firmar 
Termo de Compromisso para averbação.
Art. 4° - Tratando - se de áreas públicas estaduais ou federais, 
o interessado deverá comprovar perante a SEMA, até o final do 
ciclo de rotação do plantio, o pedido de regularização do imóvel 
junto aos órgãos competentes, sob pena de cancelamento da 
matrícula no CAR, da LAR e AUTEF.
Art. 5° - Concluída a análise técnica favorável ao licenciamento, 
o interessado deverá assinar a Declaração de Manutenção de 
Área de Preservação Permanente e a Declaração de Manutenção 
do Reflorestamento.
Art. 6º - Fica dispensada a análise jurídica, que somente 
ocorrerá no caso de dúvida justificada.
Art. 7º - A exploração da floresta plantada através do desbate, 
poda e corte final, fica condicionada à apresentação do plano de 
corte perante a SEMA para análise e aprovação.
Art. 8º - Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
VALMIR GABRIEL ORTEGA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIAS
PORTARIA Nº 645/2008-GAB/SEMA DE 04/04/2008

ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- IGOR DE OLIVEIRA VITAL –57192221/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
-CARLOS EDUARDO PEREIRA TAMASAUSKAS – 57191993/1
CARGO/FUNÇÃO: GEOGRAFO
- MARINALDO ANTONIO GONÇALVES -00086207/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: AURORA DO PARÁ/PA
PERÍODO: 16 A 18/04/2008
QUANT. DIÁRIAS: 02 E ½ (DUAS E MEIA).
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA PARA LOCALIZAÇÃO E 
COMPROVAÇÃO DAS ÁREAS DE PLANTIO FLORESTAL QUE 
FORAM DESBASTADAS NA FAZENDA TRAMONTINA I.
*REPULICADO POR TER SAIDO COM INCORREÇÕES

PORTARIA Nº 556/2008-GAB/SEMA DE 20/03/2008.
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E CPF DO COLABORADOR EVENTUAL:
-RITA ALVES SILVA – 414.912.034-04
-FERNANDA FRANCO BUENO BUCCI – 397.570.481-00
PERCURSO:BRASILIA-BELEM-BRASILIA/DF
PERÍODO: 25 A 28/03/2008
QUANT. DIÁRIAS: 03 E ½ (TRES E MEIA).
OBJETIVO: VISTORIA E ANALISE TÉCNICA UTE-BARCARENA.

PORTARIA Nº 557/2008-GAB/SEMA DE 20/03/2008
ASSUNTO: CONCESSÃO DE DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- LINS SANDRO RESQUE DAMASCENO –57175269/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO
-WELLINGTON PRESTES DE L. NASCIMENTO – 57175253/1
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA
LOCAL: BARCARENA/PA
PERÍODO: 26/03/2008
QUANT. DIÁRIAS:  ½ (MEIA).
OBJETIVO: : VISTORIA E ANALISE TÉCNICA UTE-BARCARENA.

PORTARIA Nº 652/2008-GAB/SEMA DE 07/04/2008
ASSUNTO: LICENÇA PREMIO
Nº DIAS DE LICENÇA: 60 DIAS
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- STELIO SOARES TAVARES - 0093084/1
CARGO/FUNÇÃO/LOTAÇÃO: AGENTE ADMINISTRATIVO – 
DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA/DGAF
PERÍODO:05/05 A 03/07/2008
TRIENIO REFERENTE: 11/03/2004 A 10/09/2007

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N°: 009/2008-SEMA/PA.
ORIGEM: DISPENSA DE LICITAÇÃO NOS TERMOS DO ARTIGO 
Nº24, INCISO XXIV DA LEI Nº 8.666/93, PARA CONTRATAÇÃO 
DIRETA DA ASSOCIAÇÃO VIA AMAZÔNIA.
OBJETO :LOCAÇÃO DO ESPAÇO HANGAR- CENTRO DE 
CONVENÇÕES  DA AMAZÕNIA E OFERECER OS SERVIÇOS  
CONSTANTES DA PROPOSTA,  PARA A REALIZAÇÃO DA 
III CONFERÊNCIA ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE, A SER 
REALIZADA NO PERÍODO DE 04 A 06 DE ABRIL DE 2008, EM 
HORÁRIO INTEGRAL.VIGÊNCIA: 90 (NOVENTA) DIAS, A PARTIR 
DA DATA DE ASSINATURA.
VALOR: R$-889.651,17 (OITOCENTOS E OITENTA E NOVE 
MIL, SEISCENTOS E CINQÜENTA E HUM REAIS E DEZESSETE 
CENTAVOS).
DOTAÇÃO ORCAMENTÁRIA: PTRES: 274916; FONTE: 0316; 
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
FORO :COMARCA DE  BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 03 /04 /2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL


